
     
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

INFORMAZIONI DI GARA 

OGGETTO: procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016  
per l’affidamento della fornitura di n. 50 licenze AUTOCAD LT 2020SINGLE-USER 
DESKTOP SUBSCRIPTION NEW 3Y CIG 8297375A73 
 

OGGETTO E DURATA: la fornitura ha per oggetto il rilascio in abbonamento, per la durata di 3 
anni, di software per il disegno tecnico assistito Autodesk ed, in particolare, di n. 50 licenze 
AUTOCAD LT 2020 SINGLE-USER DESKTOP SUBSCRIPTION NEW 3Y . 

IMPORTO DELL’APPALTO: l'importo complessivamente stanziato per la fornitura oggetto della 
presente procedura è pari ad € 60.000 (sessantamila/00) al netto dell’IVA. Tenuto conto della 
tipologia di prestazioni da erogare, non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
né costi della manodopera. 
 

DOCUMENTAZIONE DI GARA: Nell’ambito della documentazione amministrativa da produrre ai 
fini della partecipazione alla presente procedura, rientrano:  

 
1) Il “PASSOE”,  di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera ANAC n. 157 del 

17.02.2016,  accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso 
riservato – avcpass) e registrandosi secondo le istruzioni ivi contenute,  al  fine  di 
consentire le verifiche di legge in capo all’aggiudicatario. Nel caso di acquisti sul 
MEPA l’ANAC, con apposito comunicato del 12 giugno 2013 ha infatti chiarito che 
“La singola Stazione Appaltante, può avvalersi del Sistema AVCPASS per svolgere 
le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale esclusivamente nei 
confronti del soggetto aggiudicatario della singola RDO”. 
 

2) la GARANZIA PROVVISORIA pari ad € 1.200 ossia al 2% dell’importo totale a base 
di gara pari ad € 60.000 IVA esclusa, da prestarsi in una delle modalità di cui all’art. 
93 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la garanzia venga prestata mediante fideiussione 
bancaria o polizza assicurativa dovrà prevedere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 c.c., 
la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, c.c., la sua operatività entro 
15 giorni, su semplice richiesta scritta dell’Agenzia, nonché l’impegno a rilasciare la 
cauzione definitiva qualora l’offerente risultasse affidatario, alle stesse condizioni di 
quella provvisoria. La garanzia fideiussoria dovrà essere conforme allo schema tipo 
approvato con Decreto Legge 19 gennaio 2018, n. 31, del Ministro dello sviluppo 
economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e 
previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze. La 
garanzia provvisoria dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta. Ai sensi dell’art. 93 comma 7 l’importo della garanzia, e 
del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50% per le imprese alle quali venga 
rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI 
EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000 la certificazione del sistema di 
qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000.  La riduzione del 
50%, non cumulabile con quella di cui al primo periodo del citato art. 93 comma 7, 
trova applicazione anche nei confronti delle microimprese, piccole e medie imprese 
e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti 
esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. 
Per fruire delle riduzioni di cui all’art. 93, comma 7 del Codice, il concorrente 
segnala e documenta, contestualmente alla presentazione della cauzione 



     
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

provvisoria il possesso dei relativi requisiti fornendo copia conforme dei certificati 
posseduti. Il requisito relativo alla natura di microimpresa, piccola o media impresa1  
dovrà essere attestato mediante una dichiarazione in cui il legale rappresentante 
renda noto -  ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 allegando copia di un 
valido documento di riconoscimento – che l’operatore è una microimpresa, piccola o 
media impresa. 
Trovano altresì applicazione le ulteriori percentuali di riduzione previste dall’art. 93 
co. 7 D.Lgs. 50/2016 per le imprese in possesso delle certificazioni previste nel 
citato comma, fermo restando che in caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione 
successiva deve essere calcolata sull’importo che risulta dalla riduzione precedente. 

 
3) il PATTO DI INTEGRITÀ di cui all’art. 1 co. 17 della L. 190/2012, debitamente 

sottoscritto dal legale rappresentante dell’operatore economico e da rendersi in 
conformità al modello allegato alla presente (All. I);  

 

4)  l’INFORMATIVA di cui all’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (All. II), 
debitamente datata e sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore 
economico;  

 
5) L’OFFERTA ECONOMICA che dovrà essere formulata seguendo le modalità 

telematiche richieste dalla Piattaforma MEPA e dovrà recare: 

 il ribasso percentuale, così in cifre come in lettere, che il concorrente è 
disposto a praticare sull’importo a base di gara pari ad € 60.000 
(sessantamila/00) esclusa IVA 
 

In caso di discordanza tra il valore espresso in cifre e quello espresso in lettere, si considererà 
valida l’offerta più conveniente per l’Agenzia del Demanio. Non saranno ritenute valide, e saranno 
pertanto escluse, le offerte sottoposte a condizione o alternative. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E ANOMALIA: Ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio del minor prezzo. 

L’Agenzia valuterà le offerte che risulteranno anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis, del 
Codice. Ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis, del Codice il calcolo di cui all’art. 97 comma 2 bis sarà 
effettuato ove il numero delle offerte ammesse fosse pari a cinque. 
In ogni caso, l’Agenzia, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del Codice si riserva di valutare la congruità 
dell’offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.  
 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI L’affidamento è regolato dalle seguenti disposizioni 

                                                            
1 Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle micro, piccole e medie imprese (GU L  

124 del 20.5.2003, pag. 36).: 
. 
- Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo  non 
superiori a 2 Milioni di EUR.  

- Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo  
non superiori a 10 Milioni di EUR.  

- Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese  e che occupano 
meno di 250 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo  non superiori a 50 Milioni di EUR e il 
totale di bilancio non supera i 43 milioni di EUR. 
 



     
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

generali: 

a. la documentazione a base di gara è costituita dal presente documento Informazioni di gara. 
La partecipazione alla procedura di gara implica di per sé la contestuale ed incondizionata 
accettazione da parte degli operatori economici di quanto contenuto negli atti di gara 
predisposti dall’Agenzia del Demanio ovvero nelle Informazioni di gara e relativi allegati;  

b. l’operatore economico invitato ha la facoltà di partecipare alla procedura per sé o quale 
mandatario di operatori riuniti conformemente a quanto previsto nell’art. 48, comma 11, D.Lgs. 
50/2016. In caso di raggruppamento da costituirsi dovrà essere prodotta, a pena di esclusione, 
dichiarazione di impegno a costituirsi in raggruppamento in caso di aggiudicazione, conferendo 
mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa mandataria;  

c. in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale necessari per la partecipazione alla 
procedura, si precisa che la Stazione Appaltante terrà conto delle dichiarazioni rese dagli 
operatori in sede di abilitazione al mercato elettronico, fermo restando il doveroso 
espletamento, in capo all’aggiudicatario, delle verifiche di legge sui requisiti di moralità richiesti 
per l’affidamento della fornitura;  

d. qualora non si addivenga alla sottoscrizione del contratto nel termine fissato dall’Agenzia, per 
fatto imputabile all’aggiudicatario, sarà disposta la revoca dell’aggiudicazione, la segnalazione 
all’ANAC, nonché l’escussione della garanzia provvisoria di cui al punto 2), fermo restando il 
diritto dell’Agenzia al risarcimento degli eventuali ulteriori danni;  

e. tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o corredata di traduzione; 

f. gli importi dichiarati da imprese stabilite in uno stato membro dell’Unione Europea, qualora 
espressi in un’altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

g. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
ritenuta congrua e conveniente; 

h. il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica tramite il portale  del  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

i. la fornitura dovrà essere eseguita in esito alla comunicazione di avvio della prestazione da 
parte del Responsabile del procedimento successiva alla stipula del contratto; 

j. tenuto conto della particolare natura delle prestazioni richieste, è vietata ogni forma di 
subappalto nonché ogni forma totale o parziale di cessione del contratto, pena la risoluzione 
del contratto; 

k. il corrispettivo sarà liquidato a completamento della fornitura, in unica soluzione, previo 
accertamento della prestazione svolta e della regolarità contributiva risultante dal DURC, entro 
30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, da trasmettere in formato conforme alle 
specifiche tecniche definite dall’allegato A di cui all’art. 2, comma 1, del D.M. n. 55/2013, 
disciplinante la gestione dei processi di fatturazione elettronica, mediante il Sistema di 
Interscambio (SDI), a mezzo bonifico bancario, sul numero di conto corrente dedicato al 
presente appalto. La fattura, intestata all’Agenzia del Demanio, c.f. 06340981007, Via 
Barberini, 38 – 00187 Roma, dovrà obbligatoriamente essere assoggettata allo “Split payment” 
e riportare all’interno del tracciato i seguenti dati: codice IPA 1MY1DW, CIG n. 8297375A73; 

l. l’Aggiudicatario, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, sarà tenuto a prestare una cauzione 
definitiva, sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 
3 del Codice, che dovrà: 

 essere prodotta in originale con espressa menzione dell'oggetto; 
 prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale di cui all'art. 1944 c.c., la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, c.c. e la 



     
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante. 

La cauzione definitiva, fermo restando quanto previsto dall’art. 103, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016, garantisce l'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto, il risarcimento dei danni 
derivanti dall'inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché il rimborso delle somme 
eventualmente sostenute dall'Agenzia in sostituzione del soggetto inadempiente. 

L'Appaltatore è obbligato a reintegrare immediatamente (e, comunque, nel termine di quindici 
giorni dalla data di ricevimento della comunicazione) la cauzione di cui l'Agenzia abbia dovuto 
valersi in tutto o in parte, durante la vigenza contrattuale. 

Lo svincolo dell’80% dell’importo della garanzia fideiussoria avverrà ai sensi dell’art. 103, 
comma 5, del Codice. Il restante 20% verrà svincolato al termine del periodo contrattuale, 
sempre che l’Appaltatore abbia soddisfatto tutti gli obblighi contrattuali. 

La mancata costituzione della cauzione definitiva determina la decadenza dell’affidamento,  
fermo restando il risarcimento dei danni nei  confronti  dell'Agenzia. 

m. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 136/10, l’Aggiudicatario si obbliga ad 
utilizzare il conto corrente bancario o postale dedicato alla commessa che sarà comunicato 
prima della stipula del contratto unitamente all’indicazione dei soggetti abilitati ad eseguire 
movimentazioni sullo stesso. L’Aggiudicatario si impegna a comunicare all’Agenzia del 
Demanio, entro 7 giorni, ogni eventuale variazione relativa al predetto conto ed ai soggetti 
autorizzati ad operare su di esso. L’Aggiudicatario si obbliga, altresì, ad inserire nei contratti 
sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti un’apposita clausola, a pena di nullità, con la 
quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità finanziaria prescritti dalla citata 
Legge. L’Aggiudicatario si impegna a dare immediata comunicazione all’Agenzia del Demanio 
ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia competente, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subaggiudicatario/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. L’Aggiudicatario si impegna, inoltre, a trasmettere i predetti contratti 
all’Agenzia, ai fini della verifica di cui al comma 9 dell’art. 3 della Legge n. 136/10. 
L’inadempimento degli obblighi previsti nel presente articolo costituisce ipotesi di risoluzione 
espressa del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. In caso di cessione del credito derivante dal 
contratto, il cessionario sarà tenuto ai medesimi obblighi previsti per l’Aggiudicatario nel 
presente articolo e ad anticipare i pagamenti all’Aggiudicatario mediante bonifico bancario o 
postale sul conto concorrente dedicato. 

n. l’Aggiudicatario si impegna ad osservare il Modello di organizzazione, gestione e controllo 
dell’Agenzia ex D.Lgs. 231/2001 s.m.i, reperibile sul sito istituzionale ed a tenere un 
comportamento in linea con il relativo Codice Etico e, comunque, tale da non esporre l’Agenzia 
al rischio dell’applicazione delle sanzioni previste dal predetto decreto. L’inosservanza di tale 
impegno costituisce grave inadempimento contrattuale e legittima l’Agenzia a risolvere il 
contratto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 c.c. L’Aggiudicatario si impegna, inoltre, a 
manlevare l’Agenzia da eventuali sanzioni o danni che dovessero derivare a quest’ultima dalla 
violazione dell’impegno di cui al comma 1. L’Aggiudicatario che, per qualsiasi motivo, venga a 
conoscenza di situazioni particolari in capo alle attività dell’Agenzia o alle strutture dell’ufficio 
(ubicazione impianti, codici di sblocco dei sistemi, dati, etc.), è obbligato alla massima 
riservatezza nei confronti di qualunque soggetto esterno, sia in corso di svolgimento del 
servizio sia in casi di risoluzione o naturale decorso dei termini contrattuali. L’Aggiudicatario, ai 
fini della stipula del contratto, dovrà altresì dichiarare, ai sensi della Legge 190/2012, per sé e 
per i soci facenti parte della compagine sociale che non sussistono/che sussistono relazioni di 
parentela o affinità con i dipendenti dell’Agenzia e che non è stata corrisposta o promessa 
alcuna utilità, regalia o compenso di alcun tipo a dipendenti dell’Agenzia per facilitare la 
conclusione del contratto o l’esecuzione dello stesso.  Inoltre, l’Aggiudicatario sarà chiamato a 
dichiarare all’interno del Patto d’Integrità che non sono stati conferiti incarichi professionali o 
attività lavorative ad ex dipendenti dell’Agenzia del Demanio che hanno esercitato poteri 



     
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

autoritativi o negoziali, per conto della stessa, nei propri confronti, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto;  

o. i dati personali forniti dalle imprese partecipanti saranno trattati, anche in maniera 
automatizzata e nel rispetto della normativa in vigore, esclusivamente per le finalità di 
esperimento della gara, nonché, limitatamente al solo aggiudicatario, per la successiva 
stipulazione e gestione del contratto. In particolare, il trattamento dei dati personali si propone 
la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti in relazione alla gara di cui 
trattasi. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria, nel senso che il concorrente, se intende 
partecipare alla gara, deve rendere le prescritte dichiarazioni a pena di esclusione. I dati 
possono essere comunicati, in applicazione delle vigenti disposizioni normative, ai competenti 
uffici pubblici, nonché agli altri concorrenti che esercitino il diritto di accesso ai documenti di 
gara. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al Capo III e VIII del GDPR (Regolamento 
Europeo sulla Privacy 679/2016/UE). L’interessato ha diritto alla rettifica e all’integrazione dei 
dati personali, alla cancellazione, alla limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla 
normativa. I dati saranno conservati per il tempo strettamente necessario al raggiungimento 
delle finalità per le quali sono stati conferiti e successivamente per l’adempimento degli 
obblighi di legge connessi e conseguenti alla presente procedura. Titolare del trattamento dei 
dati è l’Agenzia del Demanio - DPO è l’Avv. Ivan Frioni sempre contattabile all’indirizzo email: 
demanio.dpo@agenziademanio.it: 

p. eventuali controversie tra la stazione Appaltante e l’Aggiudicatario relative all’interpretazione, 
esecuzione, validità o efficacia del Contratto saranno devolute all’Autorità Giudiziaria del Foro 
di Roma; 

q. per quanto non specificamente disciplinato negli atti di gara predisposti dall’Agenzia del 
Demanio si fa riferimento alle vigenti disposizioni normative; 

r. in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, gli atti ed i 
provvedimenti ivi richiamati verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.agenziademanio.it, nella sezione Gare e Aste - Forniture e altri servizi. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Il Responsabile del Procedimento è Ferdinando Belli, 
e-mail: ferdinando.belli@agenziademanio.it. 

TERMINI PER LA RICHIESTA DI CHIARIMENTI: Il responsabile del procedimento provvederà a 
rispondere – entro la data del 22/05/2020, tramite il portale MEPA – a tutti i quesiti che dovessero 
essere posti dai concorrenti, attraverso il predetto portale, entro le ore 12:00 del 21/05/2020. 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA COMPETITIVA: Si rende noto che il termine di 
presentazione dell’offerta è fissato entro le ore 12.00 del giorno 29/05/2020. 

L’apertura dei plichi pervenuti è fissata, in modalità telematica, per il giorno 03/06/2020, alle ore 
10.00. 

Al termine della procedura avviata sul MEPA, si provvederà a comunicarne l’esito a tutti gli 
offerenti. 

ACCESSO AGLI ATTI: Il diritto di accesso agli atti sarà consentito nei limiti di cui agli art. 53 del 
D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità di cui al Regolamento dell’Agenzia del Demanio sulla 
disciplina della Legge 241/1990 (pubblicato sulla GURI Serie Generale n. 35 del 12 febbraio 
2016) ed il diritto di accesso civico in conformità a quanto prescritto nel D.Lgs. 25 maggio 2016, 
n. 97. 
 



     
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR 
Regolamento UE 2016/679 l’Agenzia del Demanio, quale Titolare del trattamento dei dati forniti in 
risposta alla richiesta d’offerta (RDO), informa che tali dati verranno utilizzati ai fini della selezione 
e che verranno trattati con sistemi elettronici e manuali, e, comunque, in modo da garantirne la 
sicurezza e la riservatezza. Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’avv. Ivan Frioni.  
  
PROCEDURE DI RICORSO: Eventuali ricorsi potranno essere presentati, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, c.p.a., nel termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 
76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, sito in 
Via Flaminia, n. 189, 00196 Roma. 
Resta espressamente esclusa la compromissione in arbitri. 

  
           Il Direttore 
            Massimo Gambardella 
 
All. I Patto d’Integrità  
All. II Informativa trattamento dati  
 
 


